
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Siguldā 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

2019.gada __________________      Nr. 

 

Apstiprināti 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

lēmumu (prot. Nr., .§) 

 

 

 

Par inženierkomunikāciju un transporta infrastruktūras aizsardzību 

 

 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 

pašvaldībām” 43.panta pirmās 

daļas 11.punktu, Aizsargjoslu 

likuma 35.panta pirmo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - noteikumi) Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – 

pašvaldība) administratīvajā teritorijā noteic pašvaldības valdījumā, publiskā lietošanā esošās 

transporta  infrastruktūras un transporta būves un to aizsargjoslā un ielu sarkanajās līnijās esošo 

inženierkomunikāciju aizsardzības prasības, ar mērķi gādāt par pašvaldības administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un transporta būvju uzturēšanu.  

2. Noteikumos lietotie termini:  

2.1. avārija – iepriekš neplānoti inženierkomunikāciju bojājumi, kuru rezultātā nav 

iespējams ekspluatēt inženierkomunikācijas atbilstoši paredzētajam mērķim vai tiek apdraudēta 

inženierkomunikāciju ekspluatācijas drošība; 

2.2. avārijas likvidācijas darbi – darbi, kas tiek veikti, lai novērstu avāriju; 

2.3. brauktuve - ceļa daļa, kas paredzēta transportlīdzekļu braukšanai; 

2.4. ceļu aizsargjosla – aizsargjosla pašvaldības ceļiem lauku  apvidos (ārpus pilsētām un 

ciemiem), kuras platums gar ceļiem no ceļa ass uz katru pusi ir 30 metru;  

2.5. ietve - ceļa daļa, kas paredzēta gājējiem; 

2.6. inženierkomunikācija - ierīce, aprīkojums vai ierīču un aprīkojumu kopums, kas 

paredzēts būves apgādei ar izejvielām, sakariem, energoresursiem un citiem resursiem; 

2.7. rakšanas darbi – darbi, kas saistīti ar rakšanu, zemes darbi, kas veicami dziļāk par 30 

cm;  



2 
 

 

2.8. sarkanā līnija - līnija, kas norobežo ielas vai piebrauktuves (arī inženierkomunikāciju 

koridoru) izbūvei nepieciešamo teritoriju, kurā nekustamā īpašuma lietošanas tiesības 

aprobežotas saskaņā ar normatīvajiem aktiem, no apbūvējamās vai citādā veidā izmantojamās 

teritorijas un ko pilsētās un ciemos nosaka vietējā pašvaldība normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā; 

2.9. transporta infrastruktūra – būvju komplekss, kas ietver visu veidu transportam 

nepieciešamos objektus un to teritorijas, tai skaitā ielas, ceļi, veloceliņi, tilti, satiksmes pārvadi, 

caurtekas, nostiprinātas krastmalas, ūdens novadīšanas ietaises, atbalsta sienas, kā arī citi to 

izmantošanai un uzturēšanai nepieciešamie objekti un sastāvdaļas; 

2.10. transporta infrastruktūras (būvju) aizsardzības zona – Aizsargjoslu likumā 

noteikta platība, neatkarīga no ielu sarkano līniju izvietojuma; tās uzdevums ir aizsargāt 

transporta būves no nevēlamas ārējas iedarbības, nodrošināt to ekspluatāciju un drošību, kā arī 

izveidot no apbūves brīvu joslu, kas nepieciešama transporta būvju izbūvei, pārbūvei vai 

atjaunošanai;  

2.11.transporta būves - ielas, laukumi, ceļi, veloceliņi, tilti un  satiksmes pārvadi. 

3. Jautājumu par atļaujas saņemšanu vai atteikumu izsniegt atļauju darbu veikšanai un ar kādu 

metodi tie ir veicami, izbūvējot inženierkomunikācijas, kas šķērso brauktuves, kuru segums no 

jauna izbūvēts un nodots ekspluatācijā pēdējo piecu gadu laikā no asfaltbetona, betona, dabīgā 

bruģakmens, mākslīgā bruģakmens (betona plātnes, keramiskais bruģakmens u.c.), vai trīs gadu 

laikā no asfaltbetona, betona, dabīgā bruģakmens, mākslīgā bruģakmens (betona plātnes, 

keramiskais bruģakmens u.c.) seguma  atjaunošanas un nodošanas ekspluatācijā, pašvaldība 

katrā gadījumā izskata individuāli, ņemot vērā attiecīgā gadījuma faktiskos apstākļus. 

4.  Darbu veikšanai noteikumu 1.punktā norādītajās transporta infrastruktūras robežās 

pašvaldība izsniedz atļauju:  

4.1. tikai ar akceptētu  projekta dokumentāciju un pašvaldības rakstveida atļauju var 

veikt darbus, kas saistīti ar: 

4.1.1. transporta būves seguma uzlaušanu;  

4.1.2. zemes darbiem ielu sarkano līniju robežās, ceļu aizsargjoslās, transporta 

infrastruktūras aizsardzības zonās vai inženierkomunikāciju aizsargjoslās 

inženierkomunikāciju pārbūvei, atjaunošanai vai jaunai būvniecībai;  

4.1.3. transporta būves brauktuves aizņemšanu;  

4.2. tikai ar pašvaldības rakstveida atļauju var veikt darbus, kas saistīti ar: 

4.2.1. kokmateriālu krautnes novietošanu ceļa aizsargjoslā; 

4.2.2. kravu pārvadājumiem pa grants ceļiem, kur transporta līdzekļa pilna masa 

pārsniedz 7 tonnas. 

5. Pašvaldības atļauja noteikumu 4.punktā minēto darbu veikšanai var tikt anulēta, ja netiek 

ievērotas noteikumu prasības. Par atļaujas anulēšanu pašvaldība rakstveidā paziņo atļaujas 

saņēmējam.  

6. Visus šajos noteikumos paredzētos darbus - darbu ierosinātājs veic par saviem līdzekļiem. 

Transporta infrastruktūras segumu pēc noteikumu 4.punktā minēto darbu veikšanas vai 

tehniskajiem bojājumiem atjauno darbu ierosinātājs par saviem līdzekļiem. 

7. Atļaujā norādītajā darbu veikšanas periodā par transporta būves uzturēšanas darbiem un 

satiksmes kustības organizāciju atbild darbu ierosinātājs. 

8. Pašvaldības saskaņojums nav nepieciešams transporta būvju uzturēšanas ikdienas darbu 

veikšanai. 

 

II. Atļaujas saņemšanas kārtība 

9. Atļaujas saņemšanai, kas ir bezmaksas, noteikumu 4.punktā minēto darbu veikšanai, plānoto 

darbu veicējam ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms darbu uzsākšanas pašvaldības Teritorijas 

attīstības pārvaldē jāiesniedz  šādi dokumenti:  

 9.1.  transporta būves seguma uzlaušanai zemes darbiem ielu sarkano līniju robežās, 

ceļu aizsargjoslās, transporta infrastruktūras aizsardzības zonās:  



3 
 

 

9.1.1. aizpildīta un saskaņota ar  inžernierkomunikāciju turētājiem rakšanas 

atļauja/ pieteikums (1. pielikums);  

9.1.2. saskaņota projekta dokumentācija; 

9.1.3. saskaņojums ar pašvaldības ģeodēzijas inženieri, ja darbus paredzēts veikt  

vietējā ģeodēziskā tīkla punkta aizsargjoslā; 

9.1.4. rīkojums par būvdarbiem norīkoto atbildīgo personu; 

9.1.5. darba vietas aprīkojuma shēma, kas saskaņota atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumu prasībām, kas nosaka noteikumus darba vietas aprīkošanai uz ceļiem, 

transporta būves brauktuves aizņemšanas gadījumā;  

9.1.6. darba vietas aprīkojuma shēma, kas saskaņota ar zemes īpašnieku, ja netiek 

aizņemtas transporta būvju brauktuves;  

9.1.7. ceļu satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu izvietojuma shēma ielās ar 

sabiedriskā transporta satiksmi, kas saskaņota ar pārvadātājiem; 

9.1.8. darba veicēja paraksttiesīgās personas apliecinājums;  

 9.2. transporta būves brauktuves aizņemšanai ar nožogojumiem, sastatnēm, 

konteineriem, estakādēm, būvmateriāliem un dažādiem mehānismiem, kā arī citām pagaidu 

konstrukcijām: 

9.2.1. pieteikums transporta būvju brauktuves aizņemšanai (2.pielikums);  

9.2.2. saskaņota projekta dokumentācija; 

9.2.3. darba vietas aprīkojuma shēma, kas saskaņota atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumu prasībām, kas nosaka noteikumus darba vietas aprīkošanai uz ceļiem;  

9.2.4. ceļu satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu izvietojuma shēma ielās ar 

sabiedriskā transporta satiksmi, kas saskaņota ar pārvadātājiem;  

9.2.5. darba veicēja paraksttiesīgās personas apliecinājums;  

 9.3. kokmateriālu krautnes novietošanai ceļa aizsargjoslā:   

9.3.1. aizpildīts iesniegums par kokmateriālu krautnes izvietošanu 

(3. pielikums);  

9.3.2. kokmateriālu krautnes izvietošanas shēma, norādot zemes vienības 

kadastra apzīmējumu, attēlotu uz kartogrāfiskā materiāla, ar zemes īpašnieka 

saskaņojumu;  

9.3.3. darba vietas aprīkojuma shēma, kas saskaņota atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumu prasībām, kas nosaka noteikumus darba vietas aprīkošanai uz ceļiem, ja tiek 

aizņemta transporta būves brauktuve; 

9.3.4. darba veicēja paraksttiesīgās personas apliecinājums;  

9.4. kravu pārvadājumiem pa grants ceļiem, kur transporta līdzekļa pilna masa 

pārsniedz 7 tonnas:  

9.4.1. aizpildīts pieteikums/atļauja (4.pielikums);  

9.4.2. kravu pārvadājuma maršruts, attēlots uz kartogrāfiskā materiāla; 

9.4.3. darba veicēja paraksttiesīgās personas apliecinājums;  

10. Ja nav iesniegti noteikumu 9. punktā norādītie dokumenti, pašvaldības atļauja netiek 

izsniegta. 

11. Ja atļaujas saņēmējs darbus pašvaldības noteiktajā termiņā nav pabeidzis, tad ne vēlāk kā 

vienu darba dienu pirms pašvaldības darbu veikšanai noteiktā termiņa beigām, 

pamatojoties uz motivētu atļaujas saņēmēja iesniegumu, pašvaldības Teritorijas attīstības 

pārvaldē tiek izskatīts jautājums par atļaujas termiņa pagarināšanu. 

12. Darbu veicējam vai darbu ierosinātājam jauna atļauja citam objektam netiek izsniegta, 

ja iepriekšējo objektu darbu izpildes termiņš ir  beidzies un iepriekšējā atļauja nav 

noslēgta.  

 

III. Darbu izpildes noteikumi 

13. Transporta būves seguma uzlaušanas zemes darbiem ielu sarkano līniju robežās, ceļu 

aizsargjoslās, transporta infrastruktūras aizsardzības zonās: 



4 
 

 

13.1. visus inženierkomunikāciju atjaunošanas, pārbūves vai jaunas būvniecības  darbus, 

kā arī ceļu būvniecības darbus atļauts veikt tikai atbilstoši normatīvo aktu prasībām reģistrēti 

būvkomersanti;  

13.2. būvdarbu vadītājam vai citai pilnvarotai atbildīgajai personai darbu izpildes laikā 

jāuzturas objektā. Objektā jābūt pašvaldības Teritorijas attīstības pārvaldes saskaņojumam 

attiecīgo darbu veikšanai, darba vietas aprīkojuma shēmai atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 

kā arī pārējiem attiecināmiem dokumentiem, ievērojot noteikumu 9.punktā paredzēto;  

13.3. lai veiktu nepieciešamos drošības pasākumus un nepieļautu inženierkomunikāciju 

bojāšanu, par darbiem atbildīgajai personai pirms darbu uzsākšanas jāuzaicina 

inženierkomunikāciju, kuru aizsargjoslās tiks veikti darbi, valdītāji vai turētāji. 

Inženierkomunikāciju turētājiem vai valdītājiem jāprecizē inženierkomunikāciju izvietojums 

un kādi pasākumi jāveic inženierkomunikāciju saglabāšanai;  

13.4. katra transporta būves seguma uzlaušanas vieta jāaprīko atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumu prasībām, kas nosaka noteikumus darba vietas aprīkošanai uz ceļiem un jānodrošina 

transporta satiksmes drošība;  

13.5. slēdzot satiksmi, jānodrošina ātrās medicīniskās palīdzības un cita specializētā 

autotransporta piekļūšana attiecīgajiem objektiem;  

13.6. informācijas publicēšanu par transportlīdzekļu satiksmes aizliegšanu vai 

ierobežošanu nodrošina saskaņojuma saņēmējs 2 dienas pirms darbu uzsākšanas, sniedzot par 

to informāciju pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvaldei.  

14. Ja izbūvējot inženierkomunikācijas, jārok tranšejas un būvbedres, jāievēro šādi 

nosacījumi: 

14.1. asfaltbetona segumos: 

14.1.1. tranšejas platumam jāatbilst projekta dokumentācijā norādītajam un 

būvniecības jomu regulējošajiem normatīvajiem aktiem; 

14.1.2. asfaltbetona segums jāuzlauž, izgriežot trasi ar asfaltbetona griešanas vai 

frēzēšanas iekārtām; 

14.1.3. tranšejas un būvbedres līdz ceļa segas izbūves slānim var aizbērt ar grunti 

(ziemā – ar nesasalušu grunti), slāņos līdz 0,3 m biezumā, katrs slānis jāsablīvē, tranšejas 

un būvbedres jāaizber, ievērojot tehniskos noteikumus un būvprojekta dokumentāciju; 

14.1.4. asfaltbetona segums brauktuvēm jāatjauno, saskaņā ar shēmu 

(5.pielikums).  Šī shēma neattiecas uz asfaltbetona seguma brauktuvēm, kurās tiek veikta 

inženierkomunikāciju aku vāku un/vai kapju regulēšana vai nomaiņa, ja, to veicot, netiek 

skarta seguma konstrukcijas nesošā kārta. Šajos gadījumos asfaltbetona seguma 

brauktuves segums jāatjauno tranšejas vai būvbedres platumā;  

14.1.5. ietves ar asfaltbetona segums jāatjauno tranšejas vai būvbedres platumā tā, 

lai atjaunotā asfaltbetona seguma josla vismaz vienā pusē sniegtos līdz ietves malai. Ja 

neatjaunojamā daļa paliek mazāka par 0,5 m, tad ietves asfaltbetona segums jāatjauno 

pilnā platumā;  

14.1.6. asfaltbetona segums veloceļiem šķērsvirzienā jāatjauno pilnā veloceļa 

platumā, bet garenvirzienā dilumkārta jāatjauno tranšejas vai būvbedres garumā un 

papildus 1 m uz katru pusi;  

14.1.7. transporta būvju brauktuves sega ir jāatjauno ar tādu nestspēju,  kāda tā  ir 

bijusi un ar segas slāņu materiāliem un to biezumiem, bet ne mazāk kā salizturīgā kārta - 

40 cm biezumā, šķembu kārta - 20 cm biezumā, asfaltbetona apakškārta – pēc 

nepieciešamības, asfaltbetona saistes kārta -  6 cm, asfaltbetona dilumkārta – 4 cm; 

14.1.8. ceļa horizontālie apzīmējumi jāatjauno ar materiāliem, kādi ceļa 

horizontālo apzīmējumu uzklāšanai bija izmantoti pirms transporta būves seguma 

uzlaušanas. Ja tas nav iespējams nepiemērotu klimatisko apstākļu dēļ, ceļa horizontālie 

apzīmējumi jāatjauno līdz attiecīgā gada 1.jūnijam;  

14.1.9. ja saskaņā ar autoceļu specifikāciju prasībām asfaltbetona segu nav 

iespējams atjaunot laika apstākļu dēļ, sega ir jāatjauno ar auksto asfaltbetonu. Tiklīdz ir 

iestājušies labvēlīgi laika apstākļi, segums ir jāatjauno ar karsto asfaltbetonu;  



5 
 

 

  

14.2. bruģa segumos: 

14.2.1. transporta būvju brauktuves sega ir jāatjauno ar tādu nestspēju,  kāda tā  ir 

bijusi un ar segas slāņu materiāliem un to biezumiem, bet ne mazāk kā salizturīgā kārta - 

40 cm biezumā, šķembu kārta - 20 cm biezumā;  

14.2.2. bruģa seguma brauktuvēm bruģis jāatjauno ne mazāk kā divkāršā tranšejas 

vai būvbedres platumā; 

14.2.3. ietves ar bruģa segumu jāatjauno tranšejas vai būvbedres platumā;  

14.2.4. ceļa horizontālie apzīmējumi jāatjauno ar materiāliem, kādi ceļa 

horizontālo apzīmējumu uzklāšanai bija izmantoti pirms transporta būves seguma 

uzlaušanas. Ja tas nav iespējams nepiemērotu klimatisko apstākļu dēļ, ceļa horizontālie 

apzīmējumi jāatjauno līdz attiecīgā gada 1.jūnijam;  

 

14.3. grants, grunts segumos: 

14.3.1. grants seguma brauktuves jāatjauno tranšejas vai būvbedres platumā 

atļaujā norādītajā konstrukcijā, veicot profilēšanu un noplanējot transporta būvi visā tās 

platumā; 

14.3.2. pēc darbu veikšanas jāatjauno zaļā zona un iepriekšējais transporta būvju 

aprīkojums (aizsargstabiņi, apgaismošanas stabi, transporta un gājēju nožogojumi u.c.). 

Ja, veicot darbus, transporta būvei ir nodarīti bojājumi ārpus šo noteikumu prasībām, 

transporta būvju elementi jāatjauno nodarīto bojājumu apmērā;  

14.3.3. sūknēt ūdeni no būvbedrēm, tranšejām un akām, u.c., atļauts caur 

nostādinātāju lietus ūdens kanalizācijas rīdziņās vai akās, saskaņojot ar sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju, kas darbojas pašvaldības administratīvajā 

teritorijā.  

14.4. Pēc rakšanas darbu pabeigšanas 1 nedēļas laikā izpildshēmas jānodod, sūtot uz e-

pasta adresi: topo@sigulda.lv, un rakšanas atļauja, pievienojot apstiprinātu izpildshēmu, 

jānoslēdz Teritorijas attīstības pārvaldes Īpašumu un vides pārvaldības nodaļā. 

 

15. Ja tiek aizņemtas transporta būvju brauktuves, kas saistītas ar nožogojumu, sastatņu, 

konteineru, estakāžu, būvmateriālu un dažādu mehānismu, kā arī citām pagaidu konstrukciju 

novietošanu,  jāievēro šādi nosacījumi: 

 15.1. pēc pieteikuma iesniegšanas  pašvaldība katru gadījumā izskata individuāli, ņemot 

vērā attiecīgā gadījuma faktiskos apstākļus pieņem lēmumu par atļauju vai aizliegšanu izmantot 

transporta būves brauktuvi; 

 15.2. darbu ierosinātājam lietošanā tiek nodota transporta  būve vai tās daļa tikai 

pamatojoties uz Pušu aizpildītu un abpusēji parakstītu Līgumu, kurā minēts transporta būvju 

lietošanas termiņš, vieta, lietošanas apjoms, saskaņā ar pieteikumā norādītajiem datiem; 

 15.3. transporta būvju lietošanas laikā un vietā par transporta un gājēju kustības drošību 

atbild darbu ierosinātājs;  

 15.4. darbu ierosinātājam ir pienākums pēc transporta būvju aizņemšanas termiņa 

beigām par saviem līdzekļiem  atbrīvot un sakārtot aizņemšanas vietu atbilstošā kārtībā.  

16. Ja tiek novietotas  kokmateriālu krautnes ceļa aizsargjoslā jāievēro šādi nosacījumi: 

16.1. jāievēro Aizsargjoslu likumā un  likumā  “Par autoceļiem” noteiktās prasības;  

16.2. veidojot krautni – tās garums nedrīkst pārsniegt 100 m;  

16.3. pieļaujamais krautnes izvietojams ir ne tuvāk par 6 metriem no ceļa ass;  

16.4. krautnes augstums nedrīkst pārsniegt 2,5 metrus; 

16.5. krautne nedrīkst aizsegt ceļa pārredzamību;  

16.6. ievērot autoceļu aizsardzības noteikumus, neradot ceļa būvju un to elementu 

bojājumus (sāngrāvji, nogāzes, ceļa nomales, brauktuves u.c.); 

16.7. ar savu darbību neapdraudēt darba zonas tuvumā esošo komunikāciju, pieguļošo 

īpašumu, personu drošību un intereses;  

mailto:topo@sigulda.lv


6 
 

 

16.8. ar savu darbību neradīt traucējumus ceļu dienesta (ziemas dienesta) tehnikas 

darbam un pārējai autoceļa ikdienas uzturēšanai;  

16.9. darba izpildes laikā pilnībā atbildēt par satiksmes kustības drošību šajā ceļa 

posmā;  

16.10. veicot darbus nepārtraukt transporta kustību pa autoceļu un neradīt satiksmei 

bīstamus apstākļus;  

16.11. no saviem līdzekļiem apmaksāt savas darbības rezultātā radītos kaitējumus 

objektā novākt zarus, mizas, izlīdzināt un piebērt ar atbilstošu materiālu iebrauktās rises. 

Par saviem līdzekļiem novērst darbības rezultātā autoceļam, tā aprīkojumam un autoceļa 

zemes joslai radītos kaitējumus. Sakārtojot autoceļu, tā aprīkojumu un autoceļa zemes 

joslu, tā tehniskie parametri nedrīkst būt zemāki par tiem, kādi tie bija pirms darbu 

uzsākšanas; 

16.12. pēc darbu pabeigšanas nodot Siguldas pašvaldībai sakārtotu autoceļu, tā 

aprīkojumu un autoceļa zemes joslu, izdarot atzīmi izsniegtajā kokmateriālu krautuves 

izvietošanas saskaņojumā;  

16.13.ja darbu veicējs neievēro saskaņojumā noteiktās prasības, autoceļa īpašniekam ir 

tiesības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieprasīt juridiskajām vai fiziskajām 

personām autoceļa īpašniekam nodarīto zaudējumu atlīdzināšanu. 

 

17. Lai pārvietotos, vai veiktu kravu pārvadājumus ar transporta līdzekļiem kuru pilna masa ir 

lielāka par 7 tonnām jāievēro šādi nosacījumi: 

17.1. jāizvēlas atbilstoši laika apstākļi - kad ir sasalusi zemes klātne, vai tā ir ļoti sausa; 

17.2. neatbilstošos laika apstākļos, lai neierobežotu uzņēmēju darbību, ir dota iespēja 

darba veicējam izvēlēties iespēju pārvietoties pa šiem ceļiem uzlabojot ceļa klātni par 

saviem līdzekļiem; 

17.3. pirms uzsākt ceļa posma lietošanu, darbu veicējs paziņo par to Siguldas novada 

Pašvaldības policijai uz tālruni kāds ir norādīts pieteikuma veidlapā ar šādu informāciju: 

transporta līdzekļa valsts reģistrācijas numurs, marka un pilna masa, darbu veicēja 

tālruņa numurs, kā arī norāda pieteikuma/atļaujas numuru;  

17.4. norādīto darbību veikšanas laikā darbu veicējs seko līdzi ceļa posma tehniskajam 

stāvoklim un ceļa posma tehniskā stāvokļa pasliktināšanās gadījumā darbu veicējs 

nodrošina par saviem līdzekļiem tā uzturēšanu atbilstoši normatīvajos aktos,  

pamatojoties uz Siguldas novada ielu, ietvju un laukumu ikdienas uzturēšanas  darbu 

specifikāciju pamata prasībām: darbu veicējs darbu var uzsākt tad, kad ceļa stāvoklis 

atbilst specifikācijās izvirzītajām prasībām, darbu veikšanas laikā ceļa stāvoklis var 

neatbilst  specifikāciju prasībām, bet darba veicējam ceļa stāvoklis par saviem 

līdzekļiem ir jānodrošina, lai pa to būtu iespējams pārvietoties iedzīvotājiem un 

operatīvajam transporta līdzekļiem. Pēc darbu pabeigšanas, bet ne ilgāk kā pēc vienas 

dienas ceļa stāvokli ir jānodrošina atbilstoši tehnisko specifikāciju prasībām;  

17.5.gadījumā, ja darbu veicējs  darbību veikšanas laikā nepilda pieteikums/atļauja 

nosacījumus, Siguldas novada Pašvaldības policija sastāda defektu aktu un uzdod darbu 

veicējam vienas dienas laikā novērst ceļa bojājumus; 

17.6. darbu veicējs pēc darbību pabeigšanas vienas dienas laikā veic ceļa posma seguma 

tehniskā stāvokļa pārbaudi. Ja ceļa posma tehniskais stāvoklis ir kļuvis sliktāks par 

Siguldas novada ielu, ietvju un laukumu ikdienas uzturēšanas darbu specifikāciju 

prasībām, darbu veicējs novērš radītos defektus un paziņo par to pašvaldībai, iesniedzot 

Teritorijas attīstības pārvaldē Ceļa apsekošanas aktu (6.pielikums). Pēc kā Pašvaldības 

Teritorijas attīstības pārvaldes galvenais ceļu būvinženieris vienas darba dienas laikā 

veic ceļa posma apsekošanu, par to izdara atzīmi Ceļa apsekošanas aktā (6.pielikums); 

17.8.ja darba veicējs nav novērsis ceļa seguma defektus atbilstoši pieteikums/atļauja 

nosacījumu prasībām, pašvaldībai ir tiesības uzdot šos darbus veikt ielu, ceļu ikdienas 

uzturēšanas darbu veicējam un darba veicējs šajā gadījumā atlīdzina pašvaldībai visas 



7 
 

 

izmaksas, kas saistītas ar šajā apakšpunktā noteikto darbu veikšanu, samaksu veicot 10 

dienu laikā pēc Pašvaldības izsūtītā paziņojuma saņemšanas dienas.  

 

IV. Avārijas likvidācijas darbi 

18. Par avārijas likvidācijas darbu izpildi un ceļa seguma atjaunošanu ir atbildīgs 

inženierkomunikāciju valdītājs vai turētājs. 

19. Avārijas likvidēšana inženierkomunikācijās jāsāk nekavējoties, tūlīt pēc avārijas signāla 

saņemšanas. To veic, ievērojot pārējo inženierkomunikāciju aizsardzības noteikumus. 

20. Ja avārijas likvidēšana ir saistīta ar transporta būvju seguma uzlaušanu un zemes darbiem, 

šo darbu veikšana jāsaskaņo ar citu inženierkomunikāciju, kuru aizsargjoslā tiks veikti darbi, 

valdītājiem vai turētājiem.  

21. Uzsākot avārijas likvidācijas darbus, inženierkomunikāciju, kuru aizsargjoslā tiks veikti 

darbi, valdītāji vai turētāji: 

21.1. nekavējoties jebkurā diennakts laikā mobilajā lietotnē (80000388) paziņo 

pašvaldībai par avārijas vietu, norādot adresi un par avārijas likvidācijas darbiem atbildīgo 

personu; 

21.2.informē valsts akciju sabiedrību “Latvijas valsts ceļi”( sic@lvceli.lv; 80005555), kā 

arī organizācijas, kuru darbība tiks traucēta; 

21.3. darbu vietu, katra transporta būves seguma uzlaušanas vieta jāaprīko atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām un jānodrošina transporta satiksmes drošība. 

22. Avārija jālikvidē pēc iespējas īsākā laikā, organizējot darbu maiņās. 

23. Pēc avārijas darbu pabeigšanas to valdītāji vai turētāji sakopj teritoriju un organizē asfalta 

seguma atjaunošanu noteikumu noteiktā kārtībā. 

 

V. Atjaunošanas darbu garantijas 

24. Ja inženierkomunikāciju atjaunošanas, pārbūves un jaunas būvniecības darbiem, ieskaitot 

arī avāriju likvidācijas darbus, ir saistīti ar transporta būvju seguma uzlaušanu un tā 

atjaunošanu, darbu izpildītājam jānodrošina, lai kvalitatīvi tiktu sablīvēta grunts tādējādi 

novēršot lauzuma vietas deformāciju ceļa ekspluatācijas laikā. 

25. Pašvaldība ir tiesīga veikt aizbērto tranšeju kvalitātes pārbaudes (arī testēšanu laboratorijās). 

Ja tiek konstatēti nekvalitatīvi tranšejas grunts sablīvēšanas darbi, ekspertīzes izdevumus 

apmaksā darbu veicējs.  

26. Ja 36 mēnešu laikā uz ceļiem ar sabiedriskā transporta satiksmi un 24 mēnešu laikā uz 

visiem pārējiem transporta būvēm pēc seguma atjaunošanas tas deformējas, 

inženierkomunikācijas valdītājam vai turētājam vai tā pilnvarotajam būvuzņēmējam 

nekavējoties jānodrošina atkārtota tranšeju atjaunošana, asfalta seguma atjaunošanu par saviem 

finanšu līdzekļiem. Gadījumā, ja darbu veicējs minētās darbības neveic pašvaldības norādītā 

samērīgā termiņā, pašvaldība ir tiesīga veikt tranšejas atjaunošanu par saviem līdzekļiem un 

piestādīt rēķinu darbu veicējam, kuru jāapmaksā ne vēlāk kā 30 dienu laikā.  

 

                                    VI. Administratīvā pārkāpuma izskatīšana un administratīvā 

atbildība  

27. Administratīvā pārkāpuma procesu par noteikumu neievērošanu līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Siguldas novada Pašvaldības policijas amatpersonas saskaņā 

ar likumu “Par policiju”.  

28. Administratīvā pārkāpuma lietas izskata  pašvaldības Administratīvā komisija.  

29. Par šajos noteikumos minēto prasību pārkāpšanu fiziskām un juridiskām personām  piemēro 

naudas sodu no 20 līdz 200 naudas soda vienībām.  

30. Naudas soda piemērošana un tā samaksa neatbrīvo no nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas 

un atjaunošanas darbu veikšanas. 

 

 

mailto:sic@lvceli.lv


8 
 

 

                                     VII. Noslēguma jautājumi  

31. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Siguldas novada pašvaldības domes 2006.gada 

1.februāra saistošie noteikumi Nr.7 “Par rakšanas darbu veikšanu Siguldas novadā”. 

32. Līdz stājas spēkā Administratīvās atbildības likums, šo noteikumu 30.punktā minēto  naudas 

soda vienību vietā piemērojams naudas sods no 100 līdz 1000 eiro.  

 

 

 

Priekšsēdētājs                              U. Mitrevics 

  



9 
 

 

Paskaidrojuma raksts 

Siguldas novada pašvaldības domes 20__. gada ____ . _____________ saistošajiem 

noteikumiem Nr. ___________  

“Inženierkomunikāciju un transporta būvju aizsardzības noteikumi”  
 

 

Sadaļa Informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu izdošanas pamats  ir likuma “Par pašvaldībām” 

43.panta pirmās daļas 11.punkts, un tie ir izstrādāti lai noteiktu 

inženierkomunikāciju un transporta būvju aizsardzības noteikumus 

Siguldas novada administratīvajā teritorijā.  

2. Īss projekta 

satura izklāsts 

Saistošo noteikumu projekts noteic pašvaldības valdījumā, publiskā 

lietošanā esošās transporta  infrastruktūras un transporta būves un to 

aizsargjoslā un ielu sarkanajās līnijās esošo inženierkomunikāciju 

aizsardzības prasības, ar mērķi gādāt par pašvaldības administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un transporta būvju uzturēšanu.  

3. Informācija par 

plānoto ietekmi uz 

pašvaldības 

budžetu 

Projektam nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu.  

4. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā 

Projektam nav būtiskas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi.  

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Projekts nav būtiskas ietekmes uz administratīvajām procedūrām.   

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošie noteikumi pirms apstiprināšanas publicēti Siguldas novada 

pašvaldības domes tīmekļa vietnē: www.sigulda.lv.  

 

 

 

Priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)  U. Mitrevics  

 

 

 


